Rua: João XXIII, nº 600, Bairro: Jardim Dom Bosco -  Londrina PR, CEP 86.030-370.Fone: (43) 3878-6100
Homepage: http://www.londrina.ifpr.edu.br

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE 01 (UMA) VAGA DE PROFESSOR
SUBSTITUTO DO IFPR – CAMPUS LONDRINA, ÁREA DE CONHECIMENTO: SAÚDE BUCAL, REGIME DE
TRABALHO: 40 HORAS SEMANAIS, DE QUE TRATA O EDITAL Nº 110/2016 – PROGEPE/IFPR.

EDITAL Nº 05 -  CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARA A PROVA DIDÁTICA

A Comissão Julgadora torna públicos os Critérios de Avaliação para a Prova Didática do Processo
Seletivo Simplificado para provimento de 01 (uma) vaga para Professor Substituto do IFPR –
Campus Londrina, Área de Conhecimento: Saúde Bucal, Regime de Trabalho: 40 horas, de que
trata o Edital nº 110/2016 – PROGEPE - IFPR.

a) Plano de Aula (3 cópias para a Comissão Julgadora)
 Adequação e clareza dos objetivos da aula;
 Dados essências dos conteúdos da aula;
 Seleção dos procedimentos didáticos;
 Seleção do material didático;
 Instrumentos de avaliação de objetivos;
 Referências.

b) Desenvolvimento da Aula (oral)
 Introdução;
 Apresentação estruturada do conteúdo;
 Suporte teórico conceitual;
 Atualidades das informações (exemplificação)
 Domínio do conteúdo;
 Uso do material didático;
 Adequação ao tempo;
 Síntese integradora: considerações finais.

c) Postura do professor durante a Aula
 Variação de procedimentos didáticos: interrogação, exemplificação;
 Linguagem não verbal: gestos e movimentação;
 Comunicabilidade e interatividade;
 Autocontrole e segurança.

Os recursos didáticos disponibilizados pelo Campus Londrina – IFPR – serão quadro
branco e pincel. A utilização de outros recursos didáticos (multimídia, painel, etc.) será de
responsabilidade do candidato.

   Londrina, 08 de dezembro de 2016.

JULIANE PAGLIARI ARAÚJO                                                           MARIA LÚCIA TOZETTO VETTORAZZI
                   Presidente                                                                                                     Membro

                                                          DEISE BECKER KIRSH

                                                                          Relatora

Obs.: A via original encontra-se assinada